22 Premiul se acorda din donaţia de 21 000 de lei, făcută de Atanasie Toncoviceanu, din care
1 000 de lei anual urmau să se decearnă pentru un premiu sau două de câte 500 de lei, pentru subiecte
ce urmau a fi precizate de Academie. Cf. Raport asupra lucrărilor făcute de Academia Română în
anul 1913–1914, în „Românul”, Arad, anul IV, nr. 130, 15/28 iunie 1914, p. 5.